
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 122 del 16.06.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 122 del 16.06.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: PRIMA  ASSEGNAZIONE  DI SOMMA. REALIZZAZIONE 'IAPRI - FEST' II^ EDIZIONE - 
21/22/23 LUGLIO 2023.          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sedici  del mese di giugno alle ore 11:15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   151   del 10.06.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: PRIMA  ASSEGNAZIONE  DI SOMMA. REALIZZAZIONE 'IAPRI - FEST' II^ 

EDIZIONE - 21/22/23 LUGLIO 2023.          

 

 

Premesso:  

Che l’Amministrazione Comunale si fa promotrice dell’organizzazione di manifestazioni di 

intrattenimento turistico, musicale, culturale, ludico e ricreativo, nella consapevolezza della capacità 

catartica ma anche catalizzatrice di tali iniziative; 

Che dette iniziative mirano non solo a rendere più gradevole il soggiorno dei turisti dimoranti o di 

passaggio ma, soprattutto, a valorizzare la cultura dei luoghi, la tradizione popolare, ricche di 

contenuti e di significati, che la nostra cittadina esprime. 

 

Considerato:  

Che tali iniziative contribuiscono in maniera pregnante a fare marketing territoriale e che ciò 

significa, in primis, prevalentemente, promuovere un prodotto particolare, quale: il territorio, ovvero 

l’insieme di quelle peculiarità (geografiche, storiche, artistiche, paesaggistiche, ecc.) che rendono 

un’area unica ed irripetibile.  

Che un approccio moderno e manageriale della promozione territoriale deve partire proprio 

dall’analisi delle risorse tangibili ed intangibili di un territorio, per definire strategie di promozione 

efficaci che rendano il territorio un prodotto appealing, in grado di intercettare la domanda italiana 

ed internazionale.  

Che nel marketing territoriale il prodotto è rappresentato da un insieme di luoghi, eventi, 

infrastrutture, servizi, attrazioni (entertainment, cultura, sport, eventi) e di soggetti-attori (chi 

gestisce l'offerta); 

Che la presente proposta progettuale prevede una serie di interventi diversificati e frammentati che 

spaziano dall’assistenza tecnica, logistica, alle azioni promozionali, al pagamento dei diritti siae, al 

rimborso spese artisti, tecnici, all’allestimento servizi di assistenza, agli oneri assicurativi, alla 

comunicazione, ecc.. 

 

Visto:  

l’enorme successo riscosso l’anno scorso della manifestazione “IAPRI FEST” che quest’anno 

giunge alla II^ edizione, la cui caratteristica è di far esibire gli artisti dai balconi del corso del centro 

storico, cuore pulsante della Città di Naso, per rivivere vari generi musicali dal vivo, interpretati da 

musicisti e cantautori che spaziano tra variegati momenti artistico-musicali, dal folk popolare, che 

riecheggeranno nei suoni di marranzano, friscalettu e tamburello, alla musica classica e reggae/hip 

hop, nei canti di interpreti, autori, appassionati studiosi di tradizioni musicali siciliani, nonché 

nell’armoniosa contemplazione dei movimenti del corpo. 

 

Considerato altresì:  

Che l’Assessore al ramo con prot n. 10571 del 07.04.2023, ha inviato all’assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la richiesta di contributo 

per la presente proposta progettuale denominata IAPRI FEST – II^ edizione da svolgersi nei 

giorni 21/22/23 luglio 2023 e di cui si è in attesa di Decreto di accoglimento; 



 

 

che esso, nel voler ideare un prodotto turistico che si basi sulle eccellenze enogastronomiche e 

culturali che identificano il patrimonio siciliano, candida la Città di Naso come luogo del cibo 

ponendo in essere diversificati eventi enogastronomici ed artistico-culturali per valorizzare la 

sicilianità nelle sue peculiarità; 

Che il connubio tra colture e culture è esperienza da vivere e comunicare, Arte dei sapori e dei 

saperi, festa della creatività espressa in tutte le sue forme che per il comune di Naso prende il nome 

di “IAPRI FEST” – evento catalizzatore capace di valorizzare l’identità di un territorio e di attirare 

ed orientare le scelte di visitatori/turisti anche in periodi destagionalizzati. 

Rilevato: 

Che con l’approvazione del Regolamento di CC n. 19 del 2009 “Valorizzazione delle attività agro-

alimentari tradizioni locali: Istituzione della De.C.O. - Denominazione Comunale di Origine”, 

l’Amministrazione del comune di Naso, istituzionalizzava la De.C.O. per attestare l’origine dei 

prodotti ed il loro legame storico e culturale con il territorio, nonché quale efficace strumento 

promozionale della Città di Naso. “I prodotti che si fregiano della De,C.O. devono essere prodotti e 

confezionati nell’ambìto del territorio del Comune dì Naso, ed essere comunque strettamente legati 

alla storia, alla cultura e alle tradizioni locali” (art. 7). 

Dato atto: 

Che obiettivo è quello di promuovere tra le eccellenze:  

• la Minuta tra le cultivar autoctone della Sicilia diffuse sui monti Nebrodi che con l’oliva 

Minuta Nasitana rappresentano una delle tre cultivar principali della Dop Valdemone, le 

caratteristiche e gli utilizzi;   

• le produzioni locali della Calia, cibo da strada conosciuto in tutta la Sicilia, legata per la sua 

preparazione alla tradizione nasitana, inserita nelle specialità enogastronomiche a marchio 

De.C.O; 

• la coltivazione e lavorazione della frutta secca. 

Che a tale scopo è necessario mirare ad un efficace piano di comunicazione e promozione col fine 

di valorizzare le risorse storiche, culturali ed ambientali/paesaggistiche che caratterizzano i beni 

alimentari legati al patrimonio culturale ed alla produzione agroalimentare ed olivicola del 

territorio. 

Che nei giorni 21-22-23 luglio c.a. sono previsti: 

• convegni a tema presieduti da agronomi ed operatori del settore;  

• tavole rotonde, seminari, workshop e talk per fare il punto sulle tematiche più rilevanti che 

riguardano le tendenze dell’agroalimentare;  

• show cooking con esperti del settore che con arte creativa offrano uno spettacolo di cucina ai 

presenti, preparando sotto i loro occhi pietanze sofisticate e ricercate;  

• fiera del cibo per celebrare l’eccellenza dell’enogastronomia e della ristorazione; 

• laboratorio di arte maiolicara; 

• azioni promozionali; 

• pagamento diritti SIAE; 

• compenso artisti, tecnici; 

• allestimento servizi; 

• assistenza tecnico - logistica; 

• oneri assicurativi; 

• comunicazione e quant’altro necessiti per ottenere una manifestazione di qualità. 

Ritenuto:  

Che investire su tali iniziative comporta significativi incrementi economici e socio-culturali che si 

traducono in:  

• aumento del numero di visitatori con un prolungamento dei soggiorni di turisti; 

• favorire la conoscenza, l’interesse e l’apprezzamento nei confronti di specifici prodotti; 

• maggiori entrate di fondi e benefici per l’economia locale; 



 

 

• incremento di opportunità occupazionali e sviluppo economico, in particolare del settore 

turistico; 

• possibilità di destagionalizzazione della domanda; 

• valore aggiunto alla produzione agroalimentare e alla cucina locale; 

• possibilità di entrare in contatto con potenziali clienti e consumatori; 

• crescita dei margini di guadagno grazie alla vendita diretta senza l’utilizzo di canali 

distributivi o di intermediari; 

• diffusione della conoscenza dei propri prodotti grazie all’esposizione al consumatore e 

aumento della riconoscibilità del marchio; 

• possibilità di avere un feedback diretto da parte del consumatore; 

Che Il risultato di tali eventi sono considerati non solo come frutto dell’organizzazione in sé, quanto 

dell’esperienza di chi ne fruisce. 

 

Visti alcuni dei preventivi e le proposte per la manifestazione, denominata: II^ edizione “IAPRI 

FEST” del 21/22/23 luglio 2023, qui di seguito elencati: 

 

Prot. 11346 

del 20/04/23 

ROY PACI  € 5.630,00 inclusa IVA 

Prot. 12272 

del 10/05/23 

ANASTASIO colorsound  € 3.056,00 inclusa iva al 10% 

Prot. n. 

13154 del 

31.05.23 

Eventi srl  € 898,00 inclusa IVA al 22% 

Prot. n. 

13560 del 

07/06/2023 

Alessandra Sapienza 

realizzazione grafica/digitale 

 € 625.00 inclusa R.A. 

Totale    € 10.209,00 

 

VISTA, dunque, la valenza di valorizzazione promozione turistica che tale iniziativa riveste;  

RITENUTO, pertanto, di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area 

Amministrativa, assegnando la somma complessiva di € 10.209,00 da servire per i preventivi di cui 

sopra; 

Visto il bilancio comunale, la cui approvazione è stata prorogata fino al 31 luglio 2023;;  

Visto il D.L.gs 267/00 e s.m.i.;  

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;  

Vista la L.R. 30/00 e s.m.i.; Visto lo Statuto vigente;  

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI  

Di assegnare, per la realizzazione dell’evento IAPRI FEST – II edizione – 21/22/23 luglio ‘23 di cui 

sopra, la somma complessiva di € 10.209,00 al Responsabile del Settore amministrativo;  

Di autorizzare il Responsabile S. A. all’emissione degli altri atti all’uopo;  

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, visto l’approssimarsi dell’evento programmato. 

                     IL PROPONENTE 

                                                                                    Assessore al Turismo ed alla Cultura 

                    F.to   Dott.ssa FERRAROTTO Rosina 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• PRIMA  ASSEGNAZIONE  DI SOMMA. REALIZZAZIONE 'IAPRI - FEST' II^ 

EDIZIONE - 21/22/23 LUGLIO 2023.         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 10.06.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• PRIMA  ASSEGNAZIONE  DI SOMMA. REALIZZAZIONE 'IAPRI - FEST' II^ 

EDIZIONE - 21/22/23 LUGLIO 2023.         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 12.06.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to F.F. Rag Francesco Agnello 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16.06.2023 al 01.07.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 16.06.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 16.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 16.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


